
Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  2  del  15-11-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di novembre,
alle ore 13:40, nella Residenza municipale, il Commissario Prefettizio,
ANGIERI SALVATORE, nominato con decreto prefettizio n. 46109 in data
26/10/2018, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Vicesegretario Comunale  Palmieri
Liliana.

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2021.

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore “Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Rag. Elisabetta Orazi:

“VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali
(artt. 234-241), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo
modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la
revisione economico-finanziaria;

RICHIAMATI, in particolare:
l’articolo 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a
15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione
economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;
l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica
tre anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte
nello stesso ente locale;

VISTI, inoltre:
l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 148/2011, il quale prevede, a decorrere dal primo
rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di
conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito
elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo
le modalità che verranno definite tramite decreto del Ministero dell’interno di
concerto con il Ministero dell’economia e finanze, da adottarsi entro 90 giorni
dall’entrata in vigore della legge stessa;
l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito,
con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove
mesi il termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011
(conv. in legge n. 148/2011);
il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per
l’istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo
di revisione economico-finanziario, con il quale sono state dettate le disposizioni
attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla
norma sopra richiamata;
il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è
stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto
ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011;

ATTESO che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4
dicembre 2012 – 4̂ Serie speciale concorsi, è stata disposta, a decorrere dal 10 dicembre
2012, la piena operatività del nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo
di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte
da parte della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo;

ATTESO che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2016 (penultimo
esercizio precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina
del revisore unico dei conti;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 01/10/2015, con la
quale è stato nominato revisore unico dei conti per il triennio 2015/2018 il Dott.
Giampiero Romani;

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 2 del 15-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

CONSIDERATO che tale incarico scadrà il prossimo 15 novembre;

DATO e PRESO ATTO che:

con nota prot. n. 14.766 in data 03/09/2018 è stata comunicata alla Prefettura –a)
Ufficio Territoriale del Governo di Macerata la scadenza dell’incarico dell’organo di
revisione economico-finanziaria;
con nota acquisita al nostro protocollo n. 15.785 in data 19/09/2018 la Prefettura –b)
Ufficio Territoriale del Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei
nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del
Consiglio comunale dell’Ente;
i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo deic)
quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano,
nell’ordine di estrazione, nell’eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere
l’incarico da parte del soggetto da designare:

Nominativo Comune di residenza
N. iscr. Registro
ODCEC/Rev.
contabili

Data
iscrizione

COLLINA MASSIMO Ascoli Piceno 171 25/07/1994

BERNABEI GIOVANNI Sant’Elpidio a Mare 358/A 19/01/2009

MORETTI SERGIO Jesi 253/A 18/05/1991

VISTO che il Dott. Massimo Collina, con prot. n. 17.886, il 19/10/2018 ha
comunicato la sua disponibilità all’assunzione dell’incarico da revisore unico dei conti e
dichiarata l’assenza di cause di incompatibilità;

RITENUTO, quindi, di procedere alla nomina del revisore unico dei conti;

VISTO, inoltre, l’articolo 241, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, il quale demanda
alla delibera di nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” che, all’articolo 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato
in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento
dell’ente locale”;
il DM 25 settembre 1997, n. 475 “Regolamento recante norme per la-
determinazione dei limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti
locali”;
il DM 31 ottobre 2001 “Determinazione dei limiti massimi del compenso base annuo-
lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli
enti locali”;
il DM 20 maggio 2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante-
ai revisori dei conti degli enti locali”;
la circolare del Ministero dell’interno FL n. 5/2007 (punto 7.1), la quale precisa che-
per i comuni con popolazione compresa da 5.000 a 14.999 abitanti, in attesa
dell’aggiornamento del DM 20 maggio 2005, il compenso massimo debba essere
determinato utilizzando il limite massimo previsto per i comuni fino a 4.999 abitanti,
pari ad € 5.900,00;

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 2 del 15-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

VISTO l’atto di orientamento emanato in data 13 luglio 2017 dal Ministero
dell’interno – Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti locali – ex art. 154 c. 2
del D.Lgs. 267/2000 sui criteri di individuazione dei limiti minimi nella determinazione
del compenso dei revisori degli enti locali;

PRESO ATTO, sulla base del predetto atto di orientamento, che “la
commisurazione del compenso base annuo lordo, da intendersi come imponibile ai fini
IRPEF, spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria
degli enti locali al sistema delle fasce demografiche come attuato dal DM 20 maggio
2005, vuole individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche il limite
minimo che può ritenersi coincidente con il limite massimo della fascia demografica
immediatamente inferiore…. Risponde a criteri di adeguatezza, sufficienza, congruità e
rispetto del decoro della professione, l’attribuzione del compenso compreso tra il limite
massimo della classe demografica di appartenenza dell’ente ed il limite massimo della
classe immediatamente inferiore da considerare anche ai fini delle eventuali
maggiorazioni previste dalla legge”;

RITENUTO di determinare, ai sensi del DM 20 maggio 2005 e della normativa
sopra richiamata, a favore dell’organo di revisione dell’Ente, il compenso
omnicomprensivo annuo in € 5.010,00 oltre al rimborso degli oneri fiscali e contributivi,
se ed in quanto dovuti;

Premesso quanto sopra;

SI PROPONE

di NOMINARE, quale revisore unico dei conti di cui all’articolo 235 del D.Lgs. n.-
267/2000 per il triennio 2018/2021, il Dott. MASSIMO COLLINA, nato a
……….…. il ………..e residente a ……………. (C.F. ……………), iscritto
nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la Regione Marche;

di COMUNICARE al tesoriere comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del-
presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’articolo 234, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000;

di DETERMINARE, ai sensi dell’articolo 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del DM 20-
maggio 2005, il compenso omnicomprensivo annuo in € 5.010,00 oltre agli oneri
fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti;

di DARE ATTO che la spesa per il compenso dell’organo di revisione è prevista al-
capitolo 110112 del bilancio di previsione corrente, il quale presenta la necessaria
disponibilità;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to Rag. Elisabetta Orazi”

IL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 2 del 15-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 42 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTO il decreto prefettizio prot. n. 46109 del 26/10/2018, acquisito al prot. n.
18343 del 27/10/2018, con il quale è stato sospeso il Consiglio comunale e nominato il
sottoscritto quale Commissario per la provvisoria amministrazione dell’Ente attribuendo
allo stesso i poteri del Sindaco, del Consiglio e della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato - Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del suddetto decreto, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e
inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Vicesegretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente delibera all’ordinamento
giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di NOMINARE, quale revisore unico dei conti di cui all’articolo 235 del D.Lgs. n.2.
267/2000 per il triennio 2015/2018, il Dott MASSIMO. COLLINA, nato a
……….…. il ………..e residente a ……………. (C.F. ……………), iscritto
nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la Regione Marche;

di COMUNICARE al tesoriere comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del3.
presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’articolo 234, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000;

di DETERMINARE, ai sensi dell’articolo 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del DM 204.
maggio 2005, il compenso omnicomprensivo annuo in € 5.010,00 oltre agli oneri
fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti;

di DARE ATTO che la spesa per il compenso dell’organo di revisione è prevista al5.
capitolo 110112 del bilancio di previsione corrente, il quale presenta la necessaria
disponibilità.

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 2 del 15-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Successivamente, il Commissario Prefettizio, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, vista la scadenza del precedente incarico;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 2 del 15-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Prefettizio Il Vicesegretario Comunale
F.to  ANGIERI SALVATORE F.to  Palmieri Liliana

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 08-11-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, lì 08-11-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  ORAZI ELISABETTA

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, lì 08-11-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 23-11-2018 al 08-12-2018 (articolo 32, comma 1,
della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, lì 23-11-2018 Il Responsabile del I Settore
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 23-11-2018 Il Vicesegretario Comunale
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000).
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì __________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì __________________ Il Vicesegretario Comunale
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 2 del 15-11-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


